ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 октября 2008 г. № 1488

Об утверждении Положения о порядке исчисления

профессионального стажа для определения права на

досрочную профессиональную пенсию

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября

2012 г. № 874 (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 27.09.2012, 5/36270) <C21200874>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 июня 2019 г.

№ 346 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

04.06.2019, 5/46558) <C21900346>

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Закона Республики Беларусь от 5 января

2008 г. № 322-З «О профессиональном пенсионном страховании» Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке исчисления профессионального

стажа для определения права на досрочную профессиональную пенсию.

2. Фонду социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

давать разъяснения по вопросам исчисления профессионального стажа для определения

права на досрочную профессиональную пенсию в соответствии с законодательством о

профессиональном пенсионном страховании.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

09.10.2008 № 1488

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления профессионального стажа для определения права на

досрочную профессиональную пенсию

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 11, 13 и 21 Закона

Республики Беларусь «О профессиональном пенсионном страховании» (далее – Закон) и

устанавливает порядок исчисления профессионального стажа для определения права на

досрочную профессиональную пенсию в соответствии с Законом.

2. В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях,

определенных законодательством о профессиональном пенсионном страховании, об

индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного социального

страхования и о пенсионном обеспечении.

3. Исчисление профессионального стажа застрахованного лица производится

Фондом социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

(далее – Фонд) на основе данных страхователя (страхователей) о периодах работы этого

застрахованного лица в особых условиях труда и (или) занятия отдельными видами

профессиональной деятельности (далее – работа с особыми условиями труда), за которые

уплачены взносы на профессиональное пенсионное страхование, путем суммирования их

продолжительности с нарастающим итогом. При этом каждые 30 дней профессионального

стажа принимаются за полный месяц, каждые 12 месяцев – за полный год. Сведения о

профессиональном стаже формируются с периодичностью, установленной для

страхователя (страхователей) для представления документов персонифицированного

учета по форме ПУ-6, и заносятся на профессиональную часть индивидуального лицевого

счета застрахованного лица (далее – профессиональная часть лицевого счета).

Периоды (период) работы после 1 января 2009 г., в течение которых по вине

работодателя не проведена аттестация рабочих мест по условиям труда, включаются в

профессиональный стаж с учетом подготовленного органами государственной экспертизы

условий труда с участием уполномоченного представителя профсоюза заключения по

результатам экспертизы условий труда на рабочих местах для установления фактической

занятости на работах с особыми условиями труда работников, указанных в подпунктах

1.1, 1.2, 1.7 пункта 1 статьи 5 Закона, при условии уплаты работодателем за эти периоды

взносов на профессиональное пенсионное страхование.

Уплата взносов на профессиональное пенсионное страхование осуществляется в

бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения

Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) в соответствии с тарифами,

установленными законодательными актами, в полном объеме с учетом дохода от

размещения средств профессионального пенсионного страхования.

Работодатели возмещают в бюджет фонда расходы на выплату трудовых пенсий по

возрасту за работу с особыми условиями труда, назначенных в соответствии со

статьями 12, 13 и 15 Закона Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1596-XII «О

пенсионном обеспечении» с учетом таких периодов работы, в полном объеме за вычетом

средств, сформированных (формируемых) в рамках профессионального пенсионного

страхования в пользу лица, которому назначена трудовая пенсия.

4. Исчисление профессионального стажа для застрахованных лиц из числа

работников летного и летно-испытательного состава гражданской авиации, должности

которых предусмотрены перечнем должностей работников летного и летно-

испытательного состава гражданской авиации для целей профессионального пенсионного

страхования, утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь (далее – перечень

должностей работников летного и летно-испытательного состава), а также для

бортоператоров воздушных судов гражданской авиации производится с учетом

особенностей, установленных главой 2 настоящего Положения.

5. Исчисление профессионального стажа для определения права застрахованного

лица на досрочную профессиональную пенсию осуществляется в полных годах и месяцах

на основании данных о таком стаже, зафиксированных на профессиональной части

лицевого счета.

6. При реализации права застрахованного лица на досрочную профессиональную

пенсию профессиональный стаж подтверждается выпиской из профессиональной части

лицевого счета. Форма выписки устанавливается Фондом.

ГЛАВА 2

ОСОБЕННОСТИ ИСЧИСЛЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАЖА

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

7. Профессиональный стаж застрахованного лица из числа работников летного

состава гражданской авиации, а также бортоператоров воздушных судов гражданской

авиации определяется на основе данных страхователя (страхователей) о налете часов из

расчета:

7.1. полный месяц профессионального стажа за каждые 20 часов налета на самолетах

в должности (должностях) члена летного экипажа воздушного судна, бортоператора

(кроме часов налета по выполнению авиационных работ);

7.2. полный месяц профессионального стажа за каждые 12 часов налета на самолетах

(вертолетах) в должности (должностях) члена летного экипажа воздушного судна,

бортоператора при выполнении авиационных работ, летно-инструкторского и командно-

летного состава.

8. Профессиональный стаж застрахованного лица из числа работников летно-

испытательного состава гражданской авиации определяется на основе данных

страхователя (страхователей) из расчета:

8.1. два года профессионального стажа за каждый полный год работы в должности

работника летно-испытательного состава, непосредственно выполняющего

испытательные полеты на штатных рабочих местах;

8.2. два года профессионального стажа за каждый полный год работы в должности

работника инженерно-технического состава, непосредственно выполняющего полеты по

испытаниям (исследованиям), сдаче, приемке воздушных судов, их систем, агрегатов,

приборов и оборудования, при налете в год 120 и более часов или при налете не менее 50

процентов указанного времени, если полеты выполнялись на вертолетах;

8.3. полтора года профессионального стажа за каждый полный год работы в

должности работника инженерно-технического состава, непосредственно выполняющего

полеты по испытаниям (исследованиям), сдаче, приемке воздушных судов, их систем,

агрегатов, приборов и оборудования, при налете в год от 50 до 120 часов или при налете

не менее 50 процентов указанного времени, если полеты выполнялись на вертолетах;

8.4. два года профессионального стажа за каждый полный год работы в должности

работника, проводящего инспектирование летного состава в испытательных полетах, а

также осуществляющего руководство летно-испытательными службами и участвующего в

испытательных полетах в качестве члена экипажа воздушного судна.

9. При выполнении застрахованным лицом различных работ (занятости в различных

должностях), предусмотренных настоящей главой, профессиональный стаж исчисляется

раздельно по каждому типу работы (должности).

ГЛАВА 3

ИСЧИСЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАЖА С РАЗЛИЧНЫМИ ОСОБЫМИ

УСЛОВИЯМИ ТРУДА

10. При исчислении профессионального стажа для определения права

застрахованного лица на досрочную профессиональную пенсию учитываются его работа с

особыми условиями труда в соответствии со статьей 5 Закона, а также специальный

стаж – работа до 1 января 2009 г., дающая право на пенсию по возрасту и пенсию за

выслугу лет в соответствии со статьями 12, 13, 15, 47–49, 492 Закона Республики Беларусь

«О пенсионном обеспечении»:

10.1. подземная работа, работа с особо вредными и особо тяжелыми условиями

труда;

10.2. работа с вредными и тяжелыми условиями труда;

10.3. работа в должностях летного и летно-испытательного состава гражданской

авиации;

10.4. работа по непосредственному управлению полетами воздушных судов

гражданской авиации;

10.5. работа в должностях инженерно-технического состава гражданской авиации;

10.6. работа в качестве бортоператора, бортпроводника воздушных судов

гражданской авиации;

10.7. женщинам – работа в текстильном производстве на станках и машинах;

10.8. работа в качестве тракториста, тракториста-машиниста сельскохозяйственного

производства, машиниста строительных, дорожных и погрузочно-разгрузочных машин;

10.9. женщинам – работа в качестве животновода (оператора животноводческих

комплексов и механизированных ферм), свиновода (оператора свиноводческих

комплексов и механизированных ферм), доярки (оператора машинного доения);

10.10. работа в качестве водителя пассажирского транспорта (автобусов,

троллейбусов, трамваев) городских и отдельных пригородных маршрутов, по условиям

труда приравненных к городским;

10.11. работа в экспедициях, партиях, отрядах, участках и бригадах,

непосредственно на полевых геологоразведочных, гидрологических, лесоустроительных и

изыскательских работах;

10.12. работа в качестве артиста театра, других театрально-зрелищных организаций,

коллективов художественного творчества;

10.13. спортсменам:

занятие профессиональным спортом без включения в состав национальных команд

Республики Беларусь по видам спорта;

занятие профессиональным спортом в составе национальных команд Республики

Беларусь по видам спорта;

10.14. работа в качестве медицинского или педагогического работника.

11. Исчисление профессионального стажа застрахованного лица с учетом периодов

работы с различными особыми условиями труда, предусмотренной пунктом 10

настоящего Положения, производится путем зачета:

11.1. в периоды работы, указанной в подпункте 10.2, – периодов работы, указанной в

подпункте 10.1;

11.2. в периоды работы, указанной в подпункте 10.7, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.1, 10.2 и 10.8–10.11;

11.3. в периоды работы, указанной в подпункте 10.8, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.1, 10.2, 10.10 и 10.11;

11.4. в периоды работы, указанной в подпункте 10.9, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.1, 10.2, 10.7, 10.8, 10.10 и 10.11;

11.5. в периоды работы, указанной в подпункте 10.10, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.1, 10.2, 10.8 и 10.11;

11.6. в периоды работы, указанной в подпункте 10.11, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.1, 10.2, 10.8 и 10.10;

11.61. в периоды работы, указанной в подпункте 10.14, – периодов работы в качестве

медицинских работников, указанной в подпунктах 10.1 и 10.2;

11.7. в периоды работы, указанной в подпункте 10.4, – периодов такой же работы,

указанной в подпункте 10.1, периодов работы, указанной в подпункте 10.3;

11.8. в периоды работы, указанной в подпункте 10.5, – периодов работ, указанных в

подпунктах 10.3 и 10.4;

11.9. в периоды работы, указанной в абзаце втором подпункта 10.13, – периодов

работы, указанной в абзаце третьем подпункта 10.13.

12. При исчислении профессионального стажа застрахованного лица в различных

должностях, предусмотренных Перечнем категорий артистов театров и других

театрально-зрелищных организаций, коллективов художественного творчества для целей

профессионального пенсионного страхования, утверждаемым Советом Министров

Республики Беларусь, производится взаимный зачет периодов работы в этих должностях.

При этом в качестве условий назначения досрочной профессиональной пенсии

применяются наименее льготные требования по продолжительности профессионального

стажа и возрасту выхода на пенсию из установленных подпунктом 1.8 пункта 1 статьи 11

Закона и указанным Перечнем для должностей, занимаемых этим застрахованным лицом.

13. При исчислении профессионального стажа застрахованного лица, работавшего в

качестве медицинского и педагогического работника в организациях и учреждениях,

предусмотренных Перечнем учреждений, организаций и должностей для целей

профессионального пенсионного страхования медицинских и педагогических работников,

утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь, производится взаимный зачет

таких периодов его работы. Такой же порядок применяется при исчислении

профессионального стажа застрахованного лица, работавшего в должностях летного и

летно-испытательного состава гражданской авиации, предусмотренных Перечнем

должностей работников летного и летно-испытательного состава.

14. При реализации застрахованным лицом права на досрочную профессиональную

пенсию с учетом периода (периодов) работы до 1 января 2009 г., в том числе с

различными особыми условиями труда, продолжительность специального стажа по

каждому из оснований, дающих право на эту пенсию, определяется в соответствии с

законодательством о пенсионном обеспечении и подтверждается справкой районного

(городского) управления (отдела) по труду, занятости и социальной защите по месту

жительства застрахованного лица, выдаваемой на основании заявления и документов,

подтверждающих специальный стаж в установленном порядке, представляемых этим

застрахованным лицом. Форма справки устанавливается Фондом.